МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ГУДЕРМЕССКАЯ ГИМНАЗИЯ № 3 ИМЕНИ ДАНЫ ДАДАГОВОЙ»

 (МБОУ «Гудермесская Гимназия № 3 имени Даны Дадаговой»)

МУ «Гуьмсан муниципальни кIоштан дешаран урхалла»

Муниципальни бюджетни юкъардешаран хьукмат

 «ГУЬМСЕ-ГIАЛИН ДАДАГОВА ДАНИН ЦIАРАХ № 3 ЙОЛУ ГИМНАЗИ»

(МБЮХь «Гуьмсе-гIалин Дадагова Данин цIарах № 3 йолу Гимнази»)

ПРОТОКОЛ

13 декабря 2022 г. № 3

г. Гудермес

заседания педагогического совета «Новшества в образовании. Введение

ФГОС СОО».

Время проведения: 16.00 ч.

Место проведения: актовый зал.

                                                    ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Новшества в образовании.

2. Обновление методического содержания образования. Работа

методических служб.

3. О переходе на обновленные ФГОС СОО с 01.09.2023 г.

Рассмотрение проекта Дорожной карты по введению обновленных ФГОС

СОО с 01.09.2023 г.

4. Рассмотрение проекта Дорожной карты по разработке ФГОС СОО

в МБОУ «Гудермесская Гимназия №3 имени Даны Дадаговой»

                            ХОД ПЕДСОВЕТА:

1.СЛУШАЛИ по первому вопросу директора школы Дадагову Х.М.

которая представила информацию о том, чем запомнился переход на

обновленные ФГОС НОО и ООО в 2022-2023 учебном году.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель:

Директор МБОУ «Гудермесская Гимназия №3

имени Даны Дадаговой».    Х.М. Дадагова

Секретарь: Учитель чеченского языка  Хамидова Д.Л-А.

Члены педсовета: 52 человека (список прилагается). Кворум имеется.

ОТСУТСТВОВАЛИ:

Члены педсовета:
Учителя: Филиппова Т.Е., Макаева А.Ш.,

Шемилова М.С., Пайзулаева Э.Э

Прежде всего это: -конструктор учебных программ,

-принятие ФГОС СОО в августе-сентябре 2023 г.

Конструктор рабочих программ обозначил направление деятельности

Российской Академии Образования (РАО) в программно-методическом

обеспечении ФГОС-21. Более 70 % рабочих программ под ФГОС-21 были

разработаны в Конструкторе. Очевидно, что платформа «Единое содержание

общего образования» https://edsoo.ru –единый образовательный форум

оказывает неоценимую помощь учителю.                                                    Уже

сейчас, помимо конструктора рабочих программ, на платформе размещен

конструктор учебных планов, -отметила директор школы Дадагова Х.М., - а в

ближайшие месяцы ожидается конструктор федеральных рабочих программ.

Они придут на смену примерным рабочим, по мере перехода на федеральные

основные образовательные программы (ФООП). РП учебных предметов,

которые будут предписаны для обязательной проработки и создания через

применение конструктора.

НОО - Русский язык, Литературное чтение и Окружающий мир

ООО, СОО - Русский язык, Литература, История, Обществознание,

География и Основы безопасности жизнедеятельности.

Также были внесены срочные изменения в учебные планы и курс

ОРКСЭ в августе-сентябре 2022 г. Также в часть ООП всех уровней была

учтена новая программа воспитания, одобренная протоколом от 23 июня 2022

г.

Новая программа воспитания имеет иную, чем в 2019 г. структуру и

сориентирована на направления воспитания, предписанные ФГОС-21.

РЕШИЛИ:

1.Учесть в работе педагогического коллектива все новшества,

внесённые обновлённым ФГОС-2021г.

2.СЛУШАЛИ по второму вопросу заместителя директора по МР

Мусаеву Л.Л.., которая отметила, что   переход на обновленные ФГОС НОО и

ООО стал маркером влияния региональных методических служб на

управление школой. В этих условиях методическое сопровождение, которое

организовал ИРО ЧР, было важно, как никогда. Все педагоги школы,

работающие в 1-5 классах, своевременно прошли курсовую подготовку по

обновлённым ФГОС НОО, ФГОС ООО (в разрезе 5-х классов).

          РЕШИЛИ:

1.Продолжить целенаправленную подготовку педагогических кадров в

разрезе КПК предметных компетенций.

           3.СЛУШАЛИ по третьему вопросу заместителя директора по УР

Бушуеву М.А., которая представила совету информацию об обновленном

ФГОС СОО, на который переходят школы с 01.09.2023 г.

Педагогическому совету были представлены:

- федеральные и региональные документы, регламентирующие

введение обновленных ФГОС СОО с 01.09.2023 г.;

- методические рекомендации о переходе на обновленные ФГОС.

-  Презентация.  Особенности организации образовательного процесса

согласно ФГОС СОО

 ВЫСТУПИЛИ: заместитель директора по МР, председателя

методического совета Мусаева Л.Л., которая представила на рассмотрение

проект школьной Дорожной карты по введению обновленных ФГОС СОО с

01.09.2023 г.:

Цель: управление процессом подготовки образовательного учреждения

к реализации ФГОС СОО с 01 сентября 2023 года, создание условий для его

введения.

           РЕШЕНИЕ:

1. Создать условия для организационного обеспечения введения

ФГОС СОО.

2. Создать в школе необходимую нормативную базу,

обеспечивающую управленческий механизм введения ФГОС СОО.

3. Создать условия для непрерывного профессионального развития

руководящих и педагогических работников школы с целью доведения уровня

их квалификации до соответствия требованиям квалификационных

характеристик, квалификационной категории и требованиям ФГОС.

4. Формировать учебно-методическую базу школы.

5. Организовать повышение квалификации педагогов школы на

школьном уровне через изучение опыта других ОУ, обмен опытом между

коллегами.

6. Обеспечить информационную среду подготовки введения ФГОС

СОО.

7. Создать необходимые финансовые и материально-технические

условия реализации ООП СОО.

8. Создать условия для обеспечения преемственности реализации

ФГОС НОО, ООО и СОО.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. 2. Утвердить все решения протокола № 3 педагогического совета

от 13.12.2022г.

ГОЛОСОВАНИЕ ЗА ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ:

За – 52 человека

Против – 0 человек

Воздержались – 0 человек

Председатель:         Х.М. Дадагова

Секретарь:                                                       Д.Л-А. Хамидова